bestätigt und 1223 mai 23 *ibid.* 373 und ebenso 1225 apr. 6 *ibid.* 430 die abtei gegen weitere ansprüche des Wilhelm von Sabran geschützt hat.

338. *Friedrich II. schreibt dem bruder Elias und allen minoriten über die wunder der heiligen Elisabeth, deren eines er selbst bei ihrer erhebung erlebt hat, und empfiehlt sich der fürbitte der brüder. (1236, nach mai 17.)* 5

Fridericus dei gratia [etc.] fratri Elie et universis fratribus etc. Obdormientium oculos et obduratorum corda vox ex alto veniens diebus nostris mirabiliter excitavit et quos sapor mundane dulcedinis ex antiqui serpentis insidiis fraudolenter illexerat, renovate potentie stimulus, contra quem recalcitrare non licet, in fecis luto tabescere diutius non permisit, dum ad indubitata fidem eorum, que de potentie divine miraculis et evangelice veritatis scripta testantur, testem qualibet exceptione maiorem, beate Elisabeth corpus utique inter viventes mortuum et inter mortuos vivum, virtus nobis altissimi mirifice presentavit. Exultet¹⁾ fidelis igitur et dormiens in peccatis et incredulitatis errore corda lapidea demollescant²⁾. Elevate in circuitu oculos vestros et videte, quam magnus est dominus, qui facit mirabilia magna solus, qui feminei sexus infirma corroborans, elatiorem³⁾ in 15 terris humilians, ut humilem postmodum elevaret in coelis, et⁴⁾ iuvenem viduam post immatutinum obitum viri sui in continentie soliditate firmavit [et] dum, fastigio regie fortune deposito, hospitalis obsequio langraviam⁵⁾ revocavit, premium virginis corrupte restituit et diviti gratiam paupertatis. Neque⁶⁾ elocutio singularis, dum unius testis solummodo fecerimus mentionem, veritatis in aliquo munimenta diminuat, quam opera corporis gloriosi subiecta multorum oculis videntium manifestissime protestantur. Vivit enim, vivus adhuc, mortuus excitatus, qui triduo suspensus in furcis, luce inita, se per intercessionem beatissimi corporis antedicti vite viventi ut redditum gloriatur. Vivit et videt, quem luminibus oculorum orbatum in totum visui restitutum multi testantur. Vivit et ambulat, cui per 25 decennium claudio in translatione beate Elisabeth nobis presentibus celebrata divina elementia nervorum vires restituit et membrorum. Non sunt ignota nec occulta miracula, que multorum testium fide dignorum testimoniis approbantur. Venerabilem patrem summum pontificem ac Romanam ecclesiam, fidei nostre caput et matrem, efficaciter induxerunt, ut nomen et corpus eiusdem inspiratione divina sanctorum catalogo sociarent. Quid plura? Etsi miraculorum omnium, que tamen indubitata sunt, nos monumenta⁷⁾ deficerent, 30 precedentis vite probatio sequentis mortis vel immortalitatis⁸⁾ potius gloriam evidentissime approbaret. Quis ergo sanctorum meritis dignissimam fore non crederet, que, ut ancilla fieret, obsequiosa voluit⁹⁾ remanere, que temporalium filiorum mater esse credidit¹⁰⁾, ut patris eterni filia redderetur. Clariorem etiam preconiorum gloriam nostra lingua diffunderet, si suscepti testimonii nomen possemus effugere, quasi ut vitam libenter eius et opera 35 commendemus, quam, velut diximus, langravii Turingie karissimi consanguinei nostri zelo dileximus affectione sincera. Nec in eius laude propterea verecundie rubore profundimus, quod imperialis excellentie radii illustrati nos in regie mulieris preconiis dilatamus. Nam et salvatorem nostrum Iesum Nasarenum de regia stirpe Davidica processisse gaudemus et arcam federis solo tactu nobilium pertractari veteris testamenti tabule protestantur. Testamur et in omnibus veritatis auctorem, quod ad hec non affectio sanguinis proximi vel remoti, nobilis aut privati, sed sancta devotio nos inducit, quam ex hiis, que fide prospeximus oculata, concepimus, et quam evidentio rem vitam commendamus, ignotorum etiam¹¹⁾ aliorum exempla libentissime propagamus. Quod tamen etatis nostre temporibus divina potentia beate Elisabeth meritis antiqua miracula revocavit, vidisse gaudemus vel potius, 45

qui¹²) super huius temporalem letitiam agimus, ad eterne beatitudinis gloriam aspiramus¹³), ad cuius consortium, quia defectus¹⁴) meritorum nostrorum suffragia patiuntur, orationum vestrarum, fratres, presidia convocamus, religionem vestram affectuose rogantes, quatenus quod a vobis presentibus exoramus, faciendum a ceteris fratribus ordinis vestri, quorum
5 vitam columnam immobilem mortalibus extimamus, per vestras litteras iniungatis.

10 **W.** Aus bibl. publ. Taurin. cod. DCCLXXXIV. E. II. 18 (Pasini: H. III. 38) f. 171 (?) nach abschrift von Huillard-Bréholles gedruckt von Bilbassow a) in seinem *Поповскій Король. Кіевъ 1876. стр. 173* und (abweichend) b) in zeitschr. f. thüring. gesch. bd. VII (1870) s. 140. Die translation der h. Elisabeth geschah 1236 mai 1, die erhebung des fr. Elias zur leitung des ordens mai 17. — ¹) Exultat a. b. — ²) demolescant a. b. — ³) ellatiorem a. — ⁴) ut a. — ⁵) obsequii longraviam, cod. — ⁶) Nec est, cod. Nec est, b. — ⁷) nobis monumenta, cod. — ⁸) mortalitatis, cod. — ⁹) noluit, cod. — ¹⁰) credit a. — ¹¹) quorum et, cod. — ¹²) utpote, qui, cod. utpote quum, a. utpote que b. — ¹³) aspiramus a. b. — ¹⁴) defectum b.

15 **339.** *Friedrich II. verbietet die abtei Montevegine in dem genusse ihres weiderechts, der freiheit vom plateaticum und anderer rechte zu beeinträchtigen. Foggia 1236 dec. 3.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Comitibus, baronibus, iusticiariis, camerariis, militibus, baiulis, curatoribus et universis
20 per regnum Sicilie constitutis, quibus presentes littere ostense fuerint, tam presentibus quam futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Grave gerimus et molestum, quod cum venerabili monasterio sancte Marie Montis Virginis libera plateatica et pascua pro omnibus animalibus suis obedienciarum locorum pastorum hominum et vassallorum suorum sint a divo augusto patre nostro et a nobis pia liberalitate concessa, sicut in privi-
25 legiis exinde sibi a nostra maiestate indultis plenius continetur, vos contra tenorem ipsorum privilegiorum et concessionum nostras, sicut venerabilis abbatis et conventus eiusdem monasterii fidelium nostrorum nobis querimonia¹) patefecit, fratres et procuratores dicti monasterii, obedienciarum et locorum suorum, pastores, homines et vassallos suos sepius in predictis contumaciter molestatis, quod utique, si verum est, tanto grave ferimus et indig-
30 num, quanto contra privilegia et concessionum nostras venire temere attemptatis. Quare fidelitati vestre mandamus firmiter precipientes, quatinus sic ab omnibus molestiis predictorum tam super plateaticis et pascuis liberis eorundem quam et aliis omnibus libertati- bus, que in eorum privilegiis continentur, de cetero desistatis, quod ad nos iustus clamor eorum occasione huiusmodi non recurat, scituri pro certo, quod si privilegiorum et manda-
35 torum nostrorum inveniamini de cetero transgressores, pena docente sciatis, quam temerarium sit, privilegiis et preceptis imperialibus obviare.

Dat. Fogie tercio decembris, x. indictionis.

40 **W.** Staatsarchiv zu Neapel: Montevegine vol. VIII. nr. 65. Orig. auf kleinem pergament in der grösse eines quartblattes. Durch den umgeschlagenen unteren rand waren die siegelschnüre gezogen. Schrift durchaus zeitgemäss. Unter nr. 75 auch in einer beglaubigten abschrift von 1240 januar erhalten. Es dürfte hier, da Friedrich zur angegebenen zeit in Steiermark war, wieder ein erlass der Sicilischen regentschaft vorliegen. — ¹) querimonia.

45 **340.** *Friedrich II. schreibt den Römern, wie er zwar im vorigen jahre durch das verhalten des herzogs Friedrich von Oesterreich zur rückkehr nach Deutsch-*

land genöthigt worden sei, jetzt aber nach überwindung desselben seit dem 15. august bei Augsburg sein heer sammle, um gegen ende des sommers wieder nach Italien zu ziehen und das versäumte rasch einzuholen. (Augsburg 1237 aug. oder sept.)

Fridericus imperator senatoribus consulibus et populo Romano. Expectationum vestra- 5
rum vota non possumus gratius recreare, quibus ad exaltationem imperii, quod Romani
nominis titulus prefiguratur, ex debito successive propaginis natura cogente vos credimus
aspirare, quam cum processu nostro et successu processum vobis hilariter et continue nun-
tiamus. Latere namque Romanos res Romana non debuit, ut negotium, quod nobis me-
diantibus vobis principaliter geritur, vestram non deceret ullomodo notitiam preterire. Prout 10
ergo nos pro continuatione Romani regiminis, quod in Ytalia maxime contumacia nostro-
rum rebellium furiosa dilacerat, labores nostros continuamus assidue, qualiter quod alta
mente concepimus, nuper scriptum¹⁾ propositum tenacitas non reliquit, continuata vobis
delatione describimus, ut sicut ex cumulatione laborum nostrorum utilitas cumulatur im-
perii, sic et vestra gaudia proinde merito cumulentur. Ad notitiam vestram sane per fre- 15
quentes literas et nuntios nostros dudum insinuatione seriata retulimus, qualiter magnifica
dextera salvatoris in confusione rebellium nostrorum anno preterito gressus nostros magni-
fice dilatante ad conterendam proterviam iuvenis furiosi Federici quondam ducis Austrie
filii, qui contra nos et nostrum imperium temerarius insanivit, in Germaniam utilitate pre-
cipua suadente redivimus, firmitate propositi preconcepta, ut, quod diebus anni preteriti 20
contra Ligures de incoati negotii consumatione supererat, anni sequentis indicio²⁾ domino
nostrum prosequente negotium, quod est [suum] feliciter, percompleat³⁾. Ecce igitur,
quod iuxta datam vobis a nobis de nostra requisicione fiduciam intermissam Ytali-
am auspiciis prosperis propere repetentes in assumptione virginis gloriose aquilarum imperii signis
explicitis in pratis Auguste temptoria nostra defiximus, ibidem collecto totius Germanie 25
magnifico potentatu continuatis dietis Latii terminos revisuri, et quod ad extremitatem ex-
tivi temporis gressus nostros predicti quondam ducis Austrie nequitia retardante distuli-
mus, non ad irremediabile dispendium reputetis, quia quod brevitatis temporis abstulit, po-
tentie nostre magnificentia compensabit.

F. Aus einem cod. Taurin. f. 68 abschriftlich in Huillard's nachlasse. — 1) imperscriptum. 30
— 2) = indictio. — 3) quod est feliciter percompletum.

341. *Friedrich II. bestätigt die besitzungen und rechte des Salzburger capitels und schützt sie mit hinweis auf die beschlüsse des Mainzer reichstages. Bei Augsburg im lager 1237 sept.*

† C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente 35
clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex imperpetuum. ||
Quotiens a nobis postulatur, quod honestati dinoscitur convenire et unde eterne retributio-
nis premium nobis speramus acquirere, illud nos decet libenti animo concedere et petentium
desideriis congruum suffragium impertiri. Eapropter universis imperii n[ostri] f[idelibus]
tam presentibus quam] futuris volumus esse notum, quod nos ob favorem et petitionem 40
dilecti ac fidelis principis nostri Eberhardi archiepiscopi Salzburg[ens]is nec non capituli
ipsius ipsum capitulum ac omnes inibi utriusque sexus homines secundum regulam beati
Augustini deo famulantes et divinis servitiis mancipatos ac omnia bona eorum mobilia et
immobilia ab antecessoribus nostris et eiusdem loci archiepiscopis aliisque principibus, sed

et quibuscumque iustis modis pro remedio animarum ad sustentationes eis collata¹⁾, que inpresentiarum possidere iuste et rationabiliter dinoscuntur aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel principum seu oblatione aliorum Christi fidelium iuste adipisci poterunt, sub nostram ac successorum nostrorum imperatorum recipimus protectionem, 5 imperiali confirmantes auctoritate ipsis eorumque successoribus firma omnia et illibata perpetuo permanere, in quibus hec propriis exprimenda duximus vocabulis: locum ipsum, in quo ecclesia Salzburg episcopalis est sita et a nostris antecessoribus in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli sanctique Ruberti precipui confessoris fundata et locupletata dinoscitur cum omnibus pertinentiis suis infra civitatem et extra; amministrationem in Lon- 10 kâw cum montanis et alpibus et monte Duro aliisque suis pertinentiis eis collatam a Heinricho felicitis memorie imperatore Romanorum, Babenbergensis ecclesie fundatore; amministrationem in Chyemkev cum omnibus pertinentiis suis ab Ottone magno imperatore eis donatam; amministrationem in Aerdinge et Pettinge cum omnibus pertinentiis suis ab Arnolfo rege eis traditam; Saldorf cum suis attinentiis; oblationes, que dicuntur Sundergât, 15 a fidelibus Christi rationabiliter eis collatas; partes salinarum in Halle, Tuval et Haellino a Chunrado et Eberhardo archiepiscopis eis datas; Arnstorf cum omnibus sibi attinentibus; curtem in Chrems cum omnibus suis appenditiis. Sanctimus etiam, ut nullus de loco, in quo statuti sunt ad militandum et serviendum deo communemque vitam ducendum²⁾ secundum regulam beati Augustini, eos audeat ammovere aut super ipsos ordinem professionis alterius inducere. Prohibemus etiam, ut nullus advocatus predicte ecclesie alium pro se 20 substituere audeat et homines eorum quocumque iure ad eorum usus spectantes sive bona eorum iniustis vexationibus fatigare seu novas exactiones aut inconsueta iura sibi invenire presumat. Et si quando advocatias possessionum dicti capituli ab infeodatis vacare contigerit, archiepiscopus, qui tunc pro tempore fuerit Salzburgensis, potestatem non habeat eas 25 alte vel humili persone de cetero conferendi, sed in suis semper manibus retinebit, sicut privilegia papalia et imperialia nec non episcopalia ipsius ecclesie de hiis continent manifeste. Interdicimus etiam, ne quis propter quamcumque culpam debitum vel guerram advocatorum bona ipsorum invadat, pignoret vel dampnificet incendiis aut rapinis; quod si quis fecerit, a iudice³⁾ provinciali et domino terre proscriptatur nec proscriptio eadem relaxetur, nisi triplum dampni persolvat illati, duplum ecclesie, simplum advocato. Si vero id 30 de voluntate, iussione vel licentia factum fuerit advocati et requisitus tercio de hoc lesis satisfacere non curarit, feodum ad dominum feodi ipso iure, dum eum tertio super hoc commonuerit, revertetur, sicut in curia nostra sollempni Maguntie celebrata per sententiam principum est dictatum et a nobis imperiali auctoritate statutum et confirmatum. Inhibemus similiter, ne aliquis iudicum victualia eorum per aquas vel terras transeuntia loco pignoris ad querimoniam alicuius presumat detinere, nisi legitima probatione constiterit, quod 35 conquerens de hominibus propriis ipsius capituli vel de ipso capitulo conqueratur et sibi iusticia tam ab eodem capitulo quam ab archiepiscopo prius fuerit denegata, sicut etiam⁴⁾ in dicta curia Maguntie dictatum sententia principum coram nobis. Decernimus ergo, ut 40 nulli hominum imperii nostri liceat prefatam ecclesiam temere perturbare aut eius possessiones vel iura auferre aut ablatas retinere, minuere seu quibuslibet vexationibus onerare, sed omnia integra conserventur eis, pro quorum gubernatione et sustentatione concessa sunt usibus omnimodis profutura. Hec igitur universa in presenti pagina conscripta Salzburgensi capitulo perpetua stabilitate per nostram imperialem auctoritatem immob[i]l[iter] 45 confirmamus, statuentes, ut si quis, quod absit, huius nostri precepti violator apparuerit et eorum Salzburgensem in ullo supra positorum violenter gravare attemptaverit, banno

imperiali subiaceat et pro pena c libras auri optimi, medietatem fisco nostro, medietatem Salzburgensi capitulo, persolvat, presumptionis tamen ausu nil penitus valituro. Ad huius itaque nostre concessionis et confirmationis memoriam et ut hec omnia rata semper permanent et illibata, presens inde privilegium fieri⁵⁾ fecimus et bulla aurea tipario maiestatis nostre impressa iussimus communiri. Testes huius rei: Poppo Babenbergensis, Chunradus 5 Frisingensis, Heinricus Constancensis episcopi, Sifridus Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, Chunradus abbas sancti Galli, Otto comes palatinus Reni et dux Bawarie, Heinricus marchio de Burgâv, Ludewicus de Outingen⁵⁾, Hartmannus de Warteberch, Wolfrat de Vergen, Hartmannus de Tiligen, Hartmannus de Grünige, Ulricus de Helfenstaein comites, Heinricus et Gotfridus de Niffe, Ulricus de Risenpurch, Albertus de Stûzelingen, Swickerus de Gundolfingen, Siboto de Hundensingen nobiles, Waltherus de Anmerchingen, Chunradus pincerna de Wintersteten, Chunradus de Smalnecke, Chunradus de Podem, Hermannus de Gnuftinch, Heinricus, Purchardus, Rudolfus fratres de Ramsperch, Heinricus de Ravensperch, ministeriales et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia (M.) Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. 15

Acta sunt hec aput Augustam in castris, anno domini m.cc.xxxvii., indictione x., mense septembris. Imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo imperatore Romanorum semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xvii., Ierusalem xii. et Sicilie xl., feliciter. Amen. 20

F. Aus dem originale nr. 2075 des staatsarchivs zu Wien durch dr. Mühlbacher. An seidenen schnur die goldbulle. — 1) nach collata sind zwei buchstaben (der erste s) ausradirt. — 2) ducendi. — 3) iudicie. — 4) ob: est? — 5) feri. — 6) ötingen.

342. *Friedrich II. verleiht auf bitte des deutschordensmeisters Hermann dem Philipp von S. Croce Terlizzi und Arricaro als kronlehen, indem er ersteres von 25 der grafenschaft Lecce eximirt. Lodi 1237 dec.*

Fridericus dei gratia etc. Notum facimus universis, quod nos attendentes fidelitatis et devotionis plenitudinem, quam Phylippus de sancta Croce, filius Senioricii de Monopoli¹⁾, fidelis noster, constanter exhibuisse gnovimus, ad supplicationem fratris Hermanni domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Ierusalem²⁾ damus et concedimus eidem Philippo et suis heredibus in perpetuum Terlicium et Arricarum sita in terra Bari cum omnibus hominibus iuribus et pertinentiis eorum, ita tamen, ut a nobis in capite teneat, quod Terlicium a comitatu Licii duximus eximendum; pro quorum servitio de equite uno et ballistario uno se et heredes suos curie nostre in generali regni exercitu iuxta consuetudinem regni servire mandamus de gratia speciali, non obstante, quod de hiisdem locis maius servitium esset nostre curie faciendum. Unde ad futuram memoriam et sui et heredum cautelam presens privilegium sibi fieri fecimus [et] sigillo nostre celsitudinis duximus communiri. Dat. apud Laudum anno dominice incarnationis m.cc.xxx.viii., mense decembris, xi. indictione. 35

M. Aus Alex. IV. registr. Vatic. I, 144 = ann. II. epist. 123 durch Pertz, in bestätigung Alexanders IV. d. Lat. 1256 febr. 17 einer bestätigung des bishofs Johann von Ancona, in Bari und Otranto generalvicar des päpstlichen legaten im königreiche Octavian, cardinaldiacon von S. Maria in Via lata, d. Trani 1255 iuli 29. In letzterer heisst es: „non obstante donatione predictorum locorum facta per eundem dominum Fridericum condam imperatorem 40

Philippo Girardo vel Iohanni Galvano vel Guilielmo Cinardo consanguineis suis.“ --
 1) über Senioricius s. Friedr. II. 1221, cit. H.-B. I, 935. — 2) scl. magistri.

5 **343.** *Friedrich II. bestätigt dem Paganus de' Cremosani, genannt Malfiastri, das eingerückte privileg Friedrich's I., betreffend die abgaben vom viehtrieb Bergamo's nach den weiden Cremona's. Lodi 1237 dec.*

[Fride]ricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Iustis fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod petitur, per iniuriam vi[deremur. Notum sit] igitur, quod Paganus de Creroxanis, qui modo Malfiastri dicuntur, de civitate Cremone pro se et aliis de
 10 domo sua fidelibus nostris maiestati nostre humiliter supplicavit, ut concessionem et investituram factam per rectum feudum [ab] anteces[sore nostro divo] augusto imperatore Fr. avo nostro memorie recolende de guarda et conductu omnium pecudum Pergami et episcopatus venientium et transeuntium in pascua Cremone et quod omne tributum secundum conventionem suam inde acciperent, habitis super ipsis inter predictos et episcopum ac ho-
 15 mines Pergamenses, confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos igitur diligentius attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam predicti Paganus et alii de domo sua habuerunt [ad nostram ex]cellentiam indefesse et habere noscuntur, concessionem et investituram predictam factam ipsorum antecessoribus a predicto quondam divo augusto avo nostro, necnon et conventiones super his habitas inter eos et episcopum et homines Perga-
 20 menses de mera [celsitudinis nostre gratia] confirmamus, sicut in privilegio ipsis indulto a sepedicto quondam divo augusto avo nostro vidimus contineri. Cuius continentia talis erat — —¹⁾. Nos etiam ipsos Malfiastros per rectum feudum investivimus de guarda et conductu et tributo predictis, mandantes et firmiter precipientes, quatinus nullus sit, qui predictos fideles nostros contra presentis scripti nostri tenorem temere impetere vel molestare
 25 presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit incursum. Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

[Dat.] apud Laud[am] anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense decembris, undecime indictionis.

30 **F.** Aus beglaubigter abschrift von 1254 im archive Roncioni zu Pisa nr. 324. — ¹⁾ Friedrich I. (1186) mai 13, gedruckt bei Stumpf, acta nr. 389.

344. *Friedrich II. bestätigt der abtei S. Benigno (von Fructuaria, nw. Chivasso) das eingerückte privileg Friedrich's I. Turin 1238 febr.*

In nomine [sancte et] individue trinitatis. Federicus secundus divina favente clemen-
 35 tia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Scicilie rex. Imperialis excellentia tunc novis titulis ampliatur, tunc officii debitum reddit ad favorem deo vivo, cum illius intuitu, per quem preest¹⁾ principibus orbis, tam personas religiosas et loca dicata pro favore tuetur et iustas favorabiliter petitiones admittit. Quapropter notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Ubertus venerande Fructuarie
 40 abbas ad presentiam nostre maiestatis accedens quoddam privilegium avi nostri divi Federici imperatoris inclite recordationis augusti Fructuariensi monasterio clementer indultum nostro culmini porrexit, humiliter supplicans, ut illud renovare, quedam et alia iura sua presenti privilegio inserere et utraque confirmare de nostra gratia dignaremur. Tenor autem

privilegii predicti est per omnia talis: In nomine sancte et individue trinitatis. Federicus — —²⁾. Nos itaque attendentes fidem puram et dilectionem sinceram, quam idem Uber-
 tus venerande Fructuarie abbas * sanctum nuncupatum hic, ipsius supplicatio-
 nibus misericorditer inclinati suprascriptum privilegium divi domini nostri imperatoris au-
 gusti memorie recolende dicto monasterio clementer³⁾ indultum presenti privilegio nostro 5
 de verbo ad verbum inseri⁴⁾ iussimus, omnia, que continentur in eo, de imperiali munifi-
 centia confirmantes. De abundantia quoque gratia nostra confirmamus⁵⁾ eidem monasterio
 ad supplicationem abbatis eiusdem curtem Montanarii, Busani, curtem sancti Benigni Fruc-
 tuariensis, curtem Dulfi sive Brandicii, sextam et tertiam * quartedecime partis⁶⁾ monas-
 terii, et Clusam, Villam sancte Iulie, eadem que idem monasterium habet in Corio et in 10
 Consorali et in Valle de Modis et in Felletto, Laynico et in Soleggio, Orio, Massadio et in
 Riparupta cum omni honore consimili, poderio et districtu et cum vassallis, aramanis, sicut
 ea dictum monasterium iuste et rationabiliter noscitur possidere, * illud dictum ad modum
 privilegio [a] quondam imperatore F. recolende memorie⁷⁾ indulto ipsi monasterio videtur
 continere, ut si monasterium ipsum de suis possessionibus aliquid perdidit vel perdiderit, 15
 sive propter imperatoris aut regum absentiam sive rectorum negligentia aut raptorum vio-
 lentia, non obsit ei ullius prescriptio temporis nisi⁸⁾ nonaginta et octo futurorum annorum,
 salva in omnibus et per omnia imperiali iustitia et si quid fieret propter ius imperii vel
 honorem. Statuimus et imperiali sancimus edicto, ut nulla persona alta vel humilis⁹⁾, ec-
 clesiastica vel secularis, predictum monasterium contra presentis privilegii tenorem temere 20
 impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, preter¹⁰⁾ penam dicto privilegio
 appositam, quam incurrat, alias mille libras auri puri componat, medietatem fisco nostro.
 reliquam ipsi monasterio relinquendam. Ut autem hec nostra innovationis pagina sive
 edictum robor obtineat perpetue firmitatis, presens privilegium scribi¹¹⁾ et sigillo maiestatis
 nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt P. Pactensis¹²⁾ et H.¹³⁾ Taurinensis et 25
 Ipporegiensis episcopi et Novariensis, B. marchio Montisferrati, A. marchio Laneta¹⁴⁾ et
 comes de Blandrato, magister Petrus de Vinea¹⁵⁾ et alii quam plures.

Signum domini nostri Federici secundi dei gratia Romanorum imperatoris semper au-
 gusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta fuerunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo octavo, 30
 mense februarii, undecima indictione. Imperante domino nostro Federico secundo dei gratia
 invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii
 eiusdem anno octavo decimo, regni Ierusalem tertiodecimo, regni vero¹⁶⁾ Sicilie trigesimo
 nono, feliciter. Amen.¹⁷⁾

Dat. Taurini anno, mense et indictione prescriptis.

35

W. Aus völlig gedankenloser neuerer abschrift eines transsumpts von 1338 in einem copial-
 buch des staatsarchivs Turin: Abbazie, s. Benigno, mazzo I. — ¹⁾ que potest. — ²⁾ folgt
 Friedrich I. d. Bononie 1159 (?). — ³⁾ quod clem. — ⁴⁾ infra exaratum. — ⁵⁾ affirmandi.
 — ⁶⁾ presentis. — ⁷⁾ F. secundi. — ⁸⁾ etsi. — ⁹⁾ civilis. — ¹⁰⁾ propter. — ¹¹⁾ sit. —
¹²⁾ Pairensis c., s. vom april aus Turin H.-B. V, 192. — ¹³⁾ B. — ¹⁴⁾ M. marchio Lancea? 40
 — ¹⁵⁾ magnificus Petrus de Omea. — ¹⁶⁾ rege novo. — ¹⁷⁾ feliciter imperatore.

345. *Friedrich II. bestätigt dem grafen Guido von Biandrate das eingerückte pri-
 vileg Friedrich's I. Pavia 1238 mai.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente cle-
 mencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Iustis fidelium 45

nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod iuste petitur, per iniuriam videremur. Per presens igitur scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Guido comes de Blandrato fidelis noster ad presentiam nostram accedens privilegium quoddam divi augusti imperatoris Friderici avi nostri memorie recolende liberaliter dudum indultum Guidoni comiti, avo suo, nostro culmini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut privilegium ipsum innovare et omnia, que continentur in eo, concedere et confirmare sibi de nostra gracia dignaremur. Predicti vero privilegii tenor per omnia talis erat — —¹⁾. Nos igitur diligentius attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam predictus comes Guido fidelis noster et antecessores sui erga nos et divos augustos progenitores nostros semper hactenus habuerunt, necnon et grata servitia, que prestiterunt imperio et nobis et que idem Guido comes conferre poterit inantea nostro culmini gratiora, suprascriptum privilegium domni augusti imperatoris Friderici avi nostri memorie recolende indultum Guidoni comiti, avo eiusdem Guidonis comitis, de verbo ad verbum huic privilegio nostro inseri iussimus, omnia, que continentur in eo, de imperiali preminentie gratia confirmantes. De habundantiori quoque celsitudinis nostre gratia eundem comitem sub protectione ac defensione culminis nostri recepimus speciali. Statuimus igitur et imperiali sanctimus edicto, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, memoratum Guidonem comitem contra presentis privilegii nostri tenorem ausu temerario impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit incursum et centum libras auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua passis iniuriam applicetur. Ad huius igitur confirmationis et protectionis nostre memoriam et robur perpetue valiturum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt R. Papiensis episcopus, I. Vercellensis episcopus, ²⁾ Reginus episcopus, Pandulfus Pactensis episcopus, Bonifatius marchio Montis Ferrati, Manfredus marchio Salutensis, Manfredus marchio Lanzensis, Thomas et Belengerius marchiones de Romano, Henricus, Guido et Bertelottus de Valperga, magister Petrus de Vinea magne curie nostre iudex et alii quam plures.

Signum domini nostri Friderici secundi dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxx.viii., mense madii, xi. indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo dei gracia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xviii., regni Ierusalem xiii., regni vero Sicilie xl., feliciter. Amen. Datum apud Papiam anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem vom marchese Cesare Romagnano de Virle zu Turin bewahrten originale durch Bethmann. Titel- und signumzelle in verlängerter schrift. Vom siegel die rothgelben seidenschnüre. — ¹⁾ Friedrich I. 1156 febr. 20, gedruckt Böhmer, acta nr. 97. — ²⁾ freier raum für den anfangsbuchstaben des namens.

40 **346.** *Friedrich II. bestätigt dem grafen Guido von Biandrate das eingerückte privileg Otto's IV. Pavia 1238 mai.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie || rex. Iustis fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod iuste petitur, per iniuriam videremur. Per presens igitur scriptum notum fieri volu-

mus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Guido comes de Blandrato fidelis noster ad presenciam nostram accedens privilegium quoddam divini¹⁾ augusti imperatoris Ottonis quarti, qui alium renovavit privilegium divini¹⁾ augusti imperatoris Henrici sexti antecessoris nostri memorie recolende liberaliter indultum Reineri comiti patri suo et Uberto comiti, nostro culmini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut privilegium ipsum innovare necnon, que continentur in eo, concedere et confirmare sibi de nostra gratia dignaremur. Predicti vero privilegii tenor per omnia talis erat — —²⁾. Nos igitur diligentius attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam predictus comes Guido fidelis noster et antecessores sui erga nos et divos augustos progenitores nostros semper hactenus habuerunt, necnon et grata servicia, que prestiterunt ipsis et nobis et que idem 10 Guido comes conferre poterit inantea nostro culmini gratiora, suprascriptum divi augusti imperatoris Ottonis antecessoris nostri memorie recolende indultum Rainero³⁾ patri eiusdem Guidonis comitis et Uberto⁴⁾ de verbo ad verbum huic privilegio nostro inseri iussimus⁵⁾, omnia, que continentur in eo, de imperiali⁶⁾ preminentie gratia confirmantes. De habundantiori quoque celsitudinis nostre gratia eundem comitem sub protectione ac defensione 15 culminis⁷⁾ nostri recepimus speciali. Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, memoratum comitem Guidonem contra presentis privilegii nostri tenorem ausu temerario impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit incursum⁸⁾ et centum libras auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua 20 medietas passis iniuriam applicetur. Ad huius itaque confirmationis et protectionis nostre memoriam et robor perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt R. Papiensis episcopus, I. Vercellensis episcopus, ⁹⁾ Reginus episcopus, Pandulfus Pactensis episcopus, Bonifacius marchio Montisferrati, Manfredus marchio Salutarum, Manfredus marchio Lanzie, Thomas et Belengerus mar- 25 chiones de Romagiano¹⁰⁾, Henricus, Guido et Bertellotus comites de Valperga, magister Petrus de Vinea magne curie nostre iudex et alii quamplures.

Signum domini nostri Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxx.viii., mense madii, xi. indictionis, 30 imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xviii., regni Ierusalem xiii., regni vero Sicilie xl., feliciter. Amen. Datum apud Papiam anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem vom grafen Guido Biandrate di S. Giorgio zu Turin bewahrten originale durch 35 Bethmann. Invocation, der in die zweite zeile hineinreichende titel und die signumzeile in verlängerter schrift. Vom siegel die rothgelben seidenschnüre. Auffällig viele schreibfehler. — ¹⁾ so. — ²⁾ Otto IV. 1209 sept. 1; doch ist aus Bethmann's notiz nicht zu entnehmen, ob es die Hist. patr. mon. Chart. I, 1162 oder die oben nr. 27 gedruckte urkunde ist. — ³⁾ Raineri. — ⁴⁾ Uberti. — ⁵⁾ iusimus. — ⁶⁾ imperiali. — ⁷⁾ cuminis. — ⁸⁾ incursum. — ⁹⁾ freier raum für den anfangsbuchstaben des namens. — ¹⁰⁾ so. 40

347. *Friedrich II. bestätigt den gliedern der familie der Bolgari (ö. Biella) das eingerückte privileg Friedrich's I. Cremona 1238 mai.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilier ex. Iustis fidellium nostrorum 45

petitionibus condesendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod iuste
 petitur, per iniuriam videremur. Inde est, quod Iacobus de Bulgaro, Ubertus et Gullielmus
 fratres filii quondam Reynerii de Bulgaro, Reynerius, Gisulphus de Bulgaro, fratres filii
 5 Uberti de Bulgaro, qui omnes consanguinei sunt germani, privilegium quoddam divi augusti
 imperatoris Friderici avi nostri memorie recollende tempore regni sui liberaliter dudum in-
 dultum antecessoribus predictorum nostre celsitudini presentarunt, supplicantes humiliter
 et devote, ut privilegium ipsum innovare et omnia, que continentur in eo, confirmare sibi
 de nostri gratia dignaremur. Predicti vero privilegii tenor per omnia talis erat — —¹⁾.
 Nos igitur attendentes dilligentius fidem puram et devotionem sinceram, quam predicti
 10 Iacobus de Bulgaro, Ubertus et Gullielmus, Reynerius et Gisulphus de Bulgaro et antec-
 cessores eorum erga nos et divos augustos patrem et avum nostrum memorie recollende
 semper hacthenus habuerunt, necnon et grata servitia, que prestiterunt ipsis et nobis et que
 ipsi conferre poterunt²⁾ inantha nostro culmini gratiora, suprascriptum privilegium divi
 augusti imperatoris Federici avi nostri fellicis recordationis tempore regni sui dudum in-
 15 dultum antecessoribus ipsorum de verbo ad verbum huic privilegio nostro inseri iussimus,
 omnia que continentur in eo, ipsis de imperialis preminentie gratia confirmantes. De abon-
 dantiori quoque celsitudinis nostre gratia eosdem Iacobum de Bulgaro et alios cum eo
 superius nominatos sub protectione ac deffensione culminis nostri recepimus speciali. Sta-
 tuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quatenus nulla persona alta vel humilis, eccle-
 20 siastica vel secularis, memoratos fides nostros contra presentis nostri privilegii tenorem
 ausu temerario inquietare vel mollestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem
 culminis nostri se noverit incursum et centum libras auri optimi pro pena compositurum,
 quarum medietas fischo nostro et reliqua medietas passis iniuriam applicetur. Ad huius
 itaque protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valliturum presens
 25 privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt R.
 Papiensis episcopus, Vercellensis episcopus, Reginus³⁾ episcopus, Pandulphus Pactensis
 episcopus, Bonifacius marchio Montisferrati, Manfredus marchio Salutarum, Manfredus
 marchio Lanz., Tomas et Bolongerius marchiones de Romagnano, Henricus, Guido et Ber-
 tolotius comites de Valpergia et magister Petrus de Vinea magne curie iudex et alii quam
 30 plures.

Signum domini nostri Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris
 semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo octavo,
 mense madii, undecime indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia
 35 invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius
 anno octavo decimo, regni Ierusalem tertio decimo, regni vero Sicillie quadragesimo, feli-
 citer. Amen. Datum Cremona anno, mense et indictione prescriptis.

40 **W.** Aus beglaubigter abschrift vom original im k. k. h. h. und st.-archiv zu Wien (unter bei-
 lage z. conc. d. confirmation v. 1554 5/VI f. N. de Bulgaro in conf. priv. lat. exped.
 conv. „Bulgaro“ durch S. Laschitzer. Die zeugen beziehen sich auf die handlung, welche
 etwa zu Vercelli geschehen sein wird, s. Ficker, neue beitr. I, 22. — ¹⁾ Friedrich I. 1153
 febr. 4. gedruckt bei Stumpf, acta nr. 123. — ²⁾ poterunt. — ³⁾ Roginus. Die übrigen
 eigenthümlichkeiten der schreibweise sind unverändert gelassen worden.

348. *Friedrich II. schreibt dem erzbischofe Sigfrid von Mainz über dessen fehde mit dem herzoge von Baiern und über seine eigene unternehmung gegen die Lombarden. (1238 mai.)*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. S. venerabili archiepiscopo Moguntino, dilecto principi suo, sacri imperii per Germaniam archi- 5 cancellario, [fidei suo,]¹) || gratiam suam et omne bonum. Solita benignitate recepimus litteras, quas nostro culmini destinasti, earumque continenciam ad plenum deduximus intellectum. Siquidem profitemur te cor[am nobis] de [causa, que te contra]¹) || duces Ba- varie non iniuste provocasse videtur, ad nostram sepius audientiam sub iusta forma querele ac fiducia consequende iusticie rationabiliter detulisse, quem duces de parendo iuri et con- 10 cordia inter te et ipsum reformanda promissa in nostris et quorundam principum facta manibus asseris non servasse. Scripsisti preterea, quod licet urgens necessitas te traxerit ad guerram eidem duci suscitandam, paratus tamen fueris bonorum virorum consiliis, si se pro bono pacis et concordie interponendos duxissent, promptius obedire. In quo, licet videatur tuis assertionibus veritas suffragari, universitas tamen parcium ipsarum omnino contrarium 15 protestatur. Quorundam etiam fidelium nostrorum celsitudini nostre relatio patefecit, quod cum dux idem se in manibus fratris H. de Hohenloch, C. pincerne de Clingenberg et quorundam aliorum fidelium nostrorum loco nostri precise super discordia, que inter te et ipsum vertitur, posuisset, tu eidem consentire super admittenda concordia recusasti, sicque ex consensus tui defectu tota terra infinitis extitit turbationibus fatigata. Porro quia scripsisti, 20 te certiora quam duces ipsum fidei devotionisque erga nostram filiorumque nostrorum exaltationem dudum indicia pretendisse, quodque gratiora semper serenitati nostre servicia studueris exhibere, devotionis tue fervorem erga nos et filios nostros habitum per experientiam multiplicem approbamus, sinceritatemque tuam pro expertis fidei tue meritis multipliciter commendamus, et quoniam maior excellentie²) nostre in te fidei et devotionis enituit certi- 25 tudo, te in commissione regis dilecti filii nostri et procuracione imperii pre consortibus tuis non immerito duximus honorandum, fidei tue meritum in repensione tibi honoris ac singularis gracie compensando. Quia igitur inter te et duces prefatum treugas ad festum sancti Iohannis bap- tiste proximo futurum firmatas audivimus, providentiam tuam hortamur et monemus attentius, quatinus terminum treugarum earundem procuras ulterius prorogari. 30 Volumus enim, ut pro terra in statu pacifico conservanda tam tu quam nominatus dux, treugis inter vos durantibus super discordia, que non sine multorum dispendio inter vos vertitur, in nostris precise manibus vos ponentes, ordinationi nostre et arbitrio super eiusdem discordie decisione ad utriusque commodum totaliter committatis. In quo si quem vestrum nostris sentiremus beneplacitis renitentem, in illum totam culpam refundere merito 35 cogere- mur. Cum enim speremus nos a negociis nobis ad presens incumbentibus auctore domino breviter ac salubriter expediri, compositioni inter te et duces eundem, que utrique parti conveniat, sive per nos ipsos sive per viros aliquos providos et discretos efficaciter intendemus; devotionem tuam scire volentes, quod cum servitia tua nobis et imperio non minus utilia quam necessaria reputemus, te a familiaritate nostra et serviciis, quantum- 40 cunque contra te detrahentium livescerent labia, excludi, quamdiu freno rationis regimur, nullatenus patiemur. Tantam siquidem devota tua grataque servicia in conspectu culminis nostri gratitudinem representant, quod in detractionem tui delator aut emulus locum apud excellentiam nostram non poterit invenire. Licet igitur ex eo moti fuerimus, quod terram guerrarum motionibus commovisti, gratum tamen valde ducimus, quod, causam tuam iusti- 45

ficando, sic ipsam es querelarum apud principes amicos ducis replicationibus prosecutus, quod in favorem iusticie tue sibi contra te auxilium denegarunt. Sane cum fratri H. de Honloch, G. de Honloch, C. pincerne³⁾ de Winterstede et C. de Smidevelt, fidelibus nostris, occasionem⁴⁾ bellandi guerra, quam duci movisti, dicitur tribuisse, licet scripseris sub pre-
 5 textu guerre per te mote nullam penitus guerram in Germania suscitatum preter illam tantum, que dudum in Suevia movebatur, * ad prestandum magnificentie nostre satisfactionem debitam super guerris quas moverunt, de introducendis in Italiam ad servicia nostra militibus artaturi, circumspectioni tue mandamus, quatinus eisdem, ut mandata nostra liberius exequantur, consilium et auxilium tribuas liberaliter oportunum. Preterea providentiam
 10 tuam scire volumus, nos eisdem fidelibus nostris expressum mandatum dedisse, ut in omnibus, que patenter honorem nostrum respiciunt et profectum, tibi reverentius debeant obedire. Tu quoque circa honoris nostri augmentum sic te iuxta solitum studeas gerere, quod fiducia nostra, que hactenus in te decepta non extitit, a sue spei prosecutione non doleat excidisse. Volumus etiam et mandamus, ut in singulis, que pro utilitate nostra tractanda
 15 occurrerint et honore, dictorum fidelium nostrorum consiliis potissime innitaris. Ceterum cum ad Lombardorum rebellium nostrorum vires evirandas vires nostras estate proxima de diversis partibus colligere intendamus ac viribus militum Germanorum securius innitatur, prudentiam tuam hortamur attente, quatinus cum civitatibus nostris et opidis per totam Alemanniam precariam imponi mandaverimus pro militibus inde ad nostra servicia
 20 conducendis, circa festinam collectionem tam militum quam precarie omnem quam poteris opem et operam sollicitate studeas adhibere. Cetera lator.

W. Nach einem sehr alten pergamentblatte in Miltenberg, welches, wenn nicht die eine anscheinend corruptirte stelle wäre, ganz wohl für das original selbst gelten könnte. Vgl. den druck nach sehr schlechter abschrift: Böhmer, acta imp. nr. 306 und die bemerkungen dazu. — ¹⁾ in der oberen ecke rechts, am ende der beiden ersten zeilen ist die schrift abgerieben. — ²⁾ maior in te excellentie; in te durchstrichen — ³⁾ pinc. von derselben hand übergeschrieben. — ⁴⁾ per occasionem.

349. *Friedrich II. antwortet dem papste Gregor IX., dass er zwar dessen auf herstellung der glaubenseinheit in der Provence gerichtete bemühung nur billigen, aber den bischof von Praeneste nicht für den dazu geeigneten mann halten könne, vielmehr demselben als seinem offenbaren feinde die erbetene sicherheit versage. (1238 iuni).*

Sanctissimo in Christo patri etc. Fridericus etc. Studiosi pastoris exercet officium mater ecclesia, dum agnos ab edis separet et privignos educere sattagit de numero filiorum.
 35 Quod cum in Provincie partibus solícite ceperit, ad hoc multorum fidelium et orbis principum presidiis evocatis¹⁾, implere, quod ceperat, forsitan pietate matris impediante non potuit, dum privignantibus alioquin filiis et ostendentibus extrinsecus postmodum faciem filiorum claudere gremium mater²⁾ ecclesia duxit insolitum et impium iudicavit. Et sic, dum radix non est eradicata nequitie nec infirmitatis causa curata, sed superficies tantummodo vulneris
 40 sit obducta, vulnus in antiquum redit male sana cicatrix³⁾. Nunc autem cum⁴⁾ * consuetudine manuum pie matris, que filios decoxerat *, relinquere velit ecclesia et ex preteritis docta periculis cavere sibi profectius in futurum, vestram non immerito laudamus industriam et propositum approbamus. Ideoque sedis apostolice literas super hoc nostro culmini destinatas grate recepimus et eousque legentem tenorem earum libenter audivimus, quousque
 45 ad locum auribus nostris infestum, quo Penestrini nomen in literis erat, quem ad ministe-

rium tam laudabilis operis ministrum vestrum et nuntium deputastis, legentis eiusdem lingua pervenit, per [quem] non reformatio unitatis indivisibilis fidei, non conglutinatio plurium animarum in unam orthodoxam et catholicam fidem nostram, sed dissidia populi et scandala gentibus predicari poterant aptius et efficacius procurari, et quod hominem istum, cuius astutiam in perversionem nostrorum fidelium sumus experti, licet a vobis, qui con- 5 scientiam bonam servatis, in omnibus commendatum, in potentie nostre sinum admictere debeamus. Ob id saltem vestra paternitas consulere minime debuit⁵⁾, sed quod presertim diebus istis, quibus consummationem negotiorum nostrorum et⁶⁾ assumptionem rebellium expectamus, aliquis nobis vel negotiis nostris infestus ad partes istas nequaquam accederet, qui processus nostros impedire sattageret vel non immerito foret nobis de impedimento sus- 10 pectus. Certe nec minus in hoc honorem ecclesie filiali sinceritate zelamus, dum episcopo supradicto securitatem promictere nolumus, quam dum quam plures excellentie nostre devoti non datam a nobis ex animo crederent, sed ad instantiam precum vestrarum extortam, qui patientiam nostram in eo nec minus vestram tollerantiam⁷⁾ abutuntur, credentes gratissime nobis in hac parte servire de tam enormi iniuria per ipsum nobis et imperio contra 15 deum et iustitiam irrogata, libenter assumerent personalem et debitam ultionem, [quod] dum contra mandatum nostrum, licet contra voluntatem nostram id fieri, carum nihilominus haberemus et gratum. Nolentes igitur apud vos, sanctissime pater, notam cuiuslibet suspicionis incurrere, qui dum in libra cogitationum vestrarum⁸⁾ notissimos vobis⁹⁾ episcopi memorati circa nos hostiles poneretis excessus, vix aut nunquam tantam patientiam crede- 20 retis in nobis, quod in offensione * nostram possetis apud nos etiam innocentiam excusare, paternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus egre ferre nullatenus debeatis, si preces vestras velut honori et profectibus nostris omnino contrarias in parte non duximus admictendas, alias in predicto negotio, quod est nostrum, ecclesie consilium et favorem, prout ex commisso nobis regimine celitus tenemus et possumus, conferentes¹⁰⁾. 25

F. Aus einem cod. Taurin. f. 67 abschriftlich im nachlasse Huillard's. Gregor IX., der 1238 mai 13 den bischof Jacob von Praeneste zum legaten gegen die Albigenser ernannt hatte s. H.-B. V, 270 not. 1, wird das gesuch um einen geleitsbrief für denselben nicht viel später an den kaiser gerichtet haben, so dass sowohl obige antwort Friedrich's als auch sein schreiben an einen in der umgebung des papstes weilenden vertrauten H.-B. V, 269 30 etwa in den iuni zu setzen sein dürfte. In letzterem heisst es geradezu: summus pontifex nostre securitatis litteras pro eodem episcopo in Provinciam contra hereticos proficiscendo petiit exhiberi. Vgl. Winkelmann, k. Friedr. II. bd. II, 112. — 1) evocata. — 2) claudente gremium matre. — 3) Ovid. remed. amor. 623. — 4) cure. — 5) debui. — 6) in. — 7) so. — 8) nostrarum. — 9) nobis. — 10) efferentes. 35

350. *Friedrich II. lässt sein allgemeines ketzeredict und das gegen die Patarener für das königreich Arelat und Vienne ausfertigen. Verona 1238 iuni 26.*

I.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Dilectis principibus suis, venerabilibus archiepiscopis, episcopis aliisque prelati- 40 siarum, marchionibus, comitibus, baronibus, potestatibus, advocatis, iudicibus, officialibus, necnon et omnibus aliis per regnum Arelatense et Viennense constitutis presentes litteras inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Commissi nobis celitus cura — — volentes, ut de finibus Arelatensis et Viennensis regni, in quibus semper consuevit existere fida fides, heretice labis genimina modis omnibus deleantur. Ceterum — — innocentia filio- 45

rum. Ad hec notum fieri volumus, dilectum principem nostrum, venerabilem Arelatensem archiepiscopum, fratres ordinis predicatorum et alios eiusdem archiepiscopi nuntios in eisdem partibus pro fidei negotio contra hereticos deputatos — — scituri, quod in executione ipsius negotii gratum deo et laudabile nobis obsequium conferetis, si ad expellendam de
5 partibus nostri imperii novam et insolite heretice pravitatis infamiam et opem et operam una cum predicto archiepiscopo, fratribus ordinis predicatorum et aliis nunciis eiusdem archiepiscopi prestiteritis efficacem. Et si quis foret exinde negligens et remissus ac inutilis, coram deo in conspectu nostro poterit merito culpabilis apparere¹⁾.

Data Verone xxvi. iunii, xi. indictionis.

10

II.

Fridericus dei gratia etc. predictis etc. Inconsutilem tunicam — — convertemus.

Data apud Veronam xxvi. iunii, xi. indictionis.

15

M. Aus einem nicht näher bezeichneten chartulare des Marseiller archivs durch Arndt. Vgl. den druck anderer ausfertigungen: Mon. Germ. leg. II, 326. 327. Darnach enthält der text des chartulars zahlreiche kleine, jedoch sachlich nicht wichtige und zumeist in schreibfehlern bestehende abweichungen. Das Marseiller pref. archiv besitzt aber auch (nach H.-B. V, 215) im livre d'or des erzbisthums Arles das original sowohl der obigen zwei edicte als auch des dritten: Patarenorum receptatores — wie es scheint, in einer einzigen urkunde zusammen. Das vorgehen des kaisers selbst ist doch wohl als concurrenz mit dem
20 vorgehen des papstes (s. vorher) aufzufassen. — ¹⁾ so.

20

351. *Friedrich II. antwortet dem papste Gregor IX., dass er dessen vermittlung zwischen ihm und den rebellen nicht zulassen könne, weil diese noch nicht um gnade gebeten haben, und dass er den gefangenen Petrus Sarracenus nicht freigeben werde, weil dieser nicht als unterhändler zwischen dem papste und dem
25 könige von England zu betrachten sei. (1238 c. iuli.)*

25

Fridericus etc. Paternitatis vestre literas, que per nos adhiberi fidem latori presentium exigebant, sinceritate filiali recepimus, pacis et concordie verbum inter nos et rebelles nostros pro parte vestra nobis expositum per eundem clementer audivimus, utpote qui non tantum exultamus in prosperis, quod velimus dedignari supplicibus miserationem¹⁾. Sed
30 cum in hoc leonis ira sit nobilis, ut non repugnantibus cedat, sed prostratis indulgeat, nec ad hec nostris et vestris ac imperii rebellibus tutum per illata vexatio²⁾ dederit intellectum, ut rebellionis furore deposito ad imperialis clementie veniam se prosternant, cum per dictum nuncium vestrum nimis informiter fuerit depositum verbum pacis: quid sibi voluerit³⁾ ista legatio, que nec formam continuit nec processum, deliberantes nobiscum nequivimus divinare. Ad id autem, quod de liberatione Petri Saraceni aliarum literarum vestrarum series continebat, quem velut apostolice sedis nuntium deliberari petisti, tam prompte
35 quam breviter respondemus. Sed cum ipsum tamquam nostri nominis detractorem ac inter nos et germanum nostrum regem Anglorum H. illustrem odii fomitem ministrantem ceperimus, in nullo honori vestre vel ecclesie credimus esse deductum, presertim cum intercepte
40 litere, quas portabat, nec vestre⁴⁾ legationis ad regem nec regis ad vos⁵⁾ inditium aliud demonstrarent. Alioquin⁶⁾ sedis apostolice nuntios et legatos, nedum quod libere⁷⁾ itinere publico et securo uti volumus, immo per terras et regna quelibet nostre ditioni subiecta volumus collatione⁸⁾ gaudere.